31 Tamen locutioni Aristot. *materia est pura potentia*, non repugnare modum loquendi Scotorum, *materia est actus entitatus*, ex professo ostendam soluendo præcipuum Thomistarū fun-

damentum. Quod vero, non repugnet communī modo loquendi, sed potius illi sit valde consentaneus, sic demonstro. In communi modo loquendi actus entitatus appellatur ipsa actualis existentia. Insuper in communiori, & veriori sententia essentia actualis est idem realiter cum existentia: ergo sententia, quæ admittit, materiali primam habere propriā, & partiale existentiam cum communi modo loquendi, & cum communiori, & veriori sententia conformatur, materiali primam actum entitatum appellando; immò communī modo loquendi, & veriori sententia se opponet, si ipsam actum entitatum nō appetet.

32 Sed demus Conimbricensibus (quod non admittimus) essentiam actualem distinguere ab existentia, adhuc coguntur, materiali primam (supposito, quod ei tribuant, tā propriam, & partiale actualitatem essentiae, quam existentiae) actum entitatum vocare. Quod sic demonstro. In sententia, quæ ponit distinctionem realem inter actualem essentiam, & existentiam, negari nō potest, quod essentia actualis, vt distinguitur ab existentia, habeat aliquam actualitatem; quam non habet essentia concepta in sola potentia obiectiva, seu statu puræ possibilitatis. (Aliter enim inintellegibilis fo-

foret prædicta sententia) ergo essentia ipsa actualis materia prima (esto non sit sua existentia) est alius actus entitatus, id est, aliquid aliud præter puram potentiam obiectivam, & extra statū puræ possibilitatis. Quis hoc neget? Aut ergo Conimbricenses negent materiae primæ cū Thomistis, non solū actū existentia, sed etiā actum essentia; aut si coniacti veritate volunt nobiscum materiali primæ ex se, & seclusa forma propriā, & partiale actualitatē tam essentiae, quam existentiae attribuere, noscaant, nō posse fugere (quidquid sit de distinctione reali essentiae actualis ab existentia) ipsam actum entitatum appellare.

33 Vnde non solū in Scotū, sed & in se ipsos locuntur, dum dicunt, communem modū loquendi nullum actum entitatum agnoscere præter actum informantem, & subsistentem; siquidem communis modus loquendi actum entitatum appellat omne ens reale, quod habet esse actū, & est extra statū puræ possibilitatis, seu puræ potentiae obiectivæ: & tamen, tā secundūm Scotū, quam secundūm ipsos non solū actus informans, nec solū actus subsistentis, sed etiā pura potentia obiectiva; cum potius sit actus entitatus, & actualiter existens, vt argumenta Scoti supra adducta efficaciter concincent.

35 Neque esse actum entitatum impedit in materia prima rationem puræ potentiae obiectivæ, quæ (vt diximus ex Aristotel.) competit materiae pri-

primæ. Imò est conditio necessariò requisita, vt ei actu ista ratio puræ potentiae subiectiuæ conuenire possit; quando quidem aliquid esse in pura potentia subiectua est aliquid esse primum receptuum aliquius actualiter existentis. Nihil autem potest esse actu primum receptuum alicuius actualiter existentis, nisi etiam ipsum actualiter existat.

36 Comparatio autem, quæ fecit Arist. loco primi Physicorum citato materiae artefactorum ad materiam primam rerum naturalium, potius confirmat sententiam nostram: nā pura potentia, quæ est in rebus naturalibus (quæ sunt materia artefactorum) non est pura potentia obiectua in ordine ad actum entitatum, sed pura potentia subiectua in ordine ad actum formalem artefactorum. Quo autem pacto Arist. appellauerit materiam primā non ens, tam s. Physicorum, quām alijs locis in argumentocitatis explicuimus quæstionē precedenti num. 13.

37 Ad illud ex 7. Metaph. materia per se, neque est quid, neque quantum, neque aliquid aliud corū, quibus ens determinatur, duobus modis respondet Scotus. Primo dicit, locum istum non facere ad propositum; quia Aristot. hæc non dicit ex propria sententia, sed argumentando ad partem falsam pro opinione antiquorum. Quod probat

ex contextu; nam verbis citatis subiuxit Arist. Sic quidem intendentibus accidit, materiam subiectum esse. At impossibile est, &c. vbi ponderat Scotus particulam, At impossibile est, quam nō adiungeret Arist. si supradicta essent ex propria mente determinata.

38 Secundò respondet ipsam auctoritatem (dato quod hæc dixerit Philosophus ex propria mente) soluere argumentum: nam solum numerat Arist. (vt ultima verba manifestantur) ea, quibus sens determinatur, & nullum horum affimat esse materiam: quod vereissimum est, sed non contra nos: licet enim nos substineamus materiam ex se esse actu; sed non dicimus esse actu aliquem ex his, quibus ens determinatur, & distinguitur; nā actu, quibus ens determinatur, & distinguitur; solum sunt actus formales, quorum nullum includit ex se materia prima, sed potius est pura potentia respectu ipsorum. Et ex his manent solutæ omnes auctoritates, quibus antecedens rationis fundamentalis Thomistarum fulciebatur.

39 Ad primam rationem, quæ idem antecedens suadebant, respondetur, verum esse materiam primam non esse compositam ex potentia, & actu physicis: (vt quæstione precedenti mōstratum est) & similiter verum esse, materiam pri-

mam

mam non esse actu informantem: (Alias, vt argumentum probat, non esset primum subiectum) nec similiter esse actu subsistentem. (Quia, vt probabimus disp. ultima subsistere non est entis incompleti, vt est materia prima, sed entis substantialis completi, vt est compositum substantiale) Negotamen, inde sequi, nullo modo esse actu; nam præter actu informantem, & actu subsistentem datur actus entitatus: & hunc dicimus, ex se, & seclusa forma esse materiam, cum ex se, & seclusa forma habeat actualitatem existentiae sibi proportionatam, per quam est actu, & extra statum puræ possibilitatis, siue puræ potentiae obiectuæ.

40 Ad primam confirmationem (Quæ, si aliquid probaret, probaret utique, materiam nullam essentiam habere: nam illud commune proloquium, esse est propter operari, de esse essentie intelligitur potius, quæ de esse existentia; quia existentia non est tam principium operandi, quām conditio ad operandum ex parte principij operandi requisita) dato antecedenti negamus consequentiam: nam commune proloquium, esse est propter operari, solum intelligitur de esse forme, nou de esse materiæ: nam esse materiæ non propter operari est, sed propter recipere; quia vnumquodque est propter id,

quod habet in potentia; materia autem non habet in potentia operari, sed recipere.

41 Ad secundam confirmationem respondeatur, illud receptum axioma, ex duobus entibus in actu non sit vnum per se, esse intelligendum de actibus cōpletis, & constitutis in suo esse per actus formales; nam ex actu entitatiuo, & ex actu formalib[us] benè potest fieri vnum per se: quia (vt dictum est) benè compatitur cum actu entitatiuo pura potentia subiectua in ordine ad actu formalem, ex qua, & actu formalib[us] resulitet vnum per se.

42 Sed insurgunt Patres Carmelitani num 51. Nulla existentia potest se habere, vt potentia respectu alterius existentiae: ergo ex nullis existentijs, seu ex existentijs potest fieri vnum per se compositione physica. Sed hæc obiectio maxima æquiuocatione laborat; quam hac facile distinctione euertes. Nulla existentia potest se habere, vt potentia respectu alterius existentiae, distinguo, vt potentia obiectua, quæ est potentia ad existendum, fateor: (Nam, cum existentia sit actu oppositus huic potentiae, implicationem inuoluit, quod aliquid sit actu existēs, & quod simul maneat in potentia obiectua, seu, quod idem est, in potentia ad existendum; esset enim simul existens, & non existens) vt potentia subiectua (si-

(sicut nos dicimus manere, postquam existens est, materia primam ad formas substantiales existentes) falsissimum est: nam, ut saepe dictum est, actus entitatis, seu existentiae non opponitur potentiae subiectuae: imo est conditio necessaria, ut aliquid actu in potentia subiectua esse possit respectu formae actualiter informantis.

43 Ad secundam rationem dicimus, materiam primam, quae est omnino simplex, & totam esse actum, & totam esse potentiam in diversis generibus actus, & potentiae. Nam, si sermo sit de potentia obiectua, cui opponitur actus entitatis, seu existentiae, tota est actus; nam eo ipso, quod existens est, sua propria, & partiali existentia, totaliter & omnino est extra statum purae possibilis, seu potentiae obiectuae. At si sermo sit de potentia subiectua, cui opponitur, non actus entitatis, seu existentiae, sed actus formalis, ex se tota est potentia, cum nullum actum formale ex se includat.

44 Ad tertiam rationem fatemur, nihil posse in rerum natura habere existentiam, seu entitatem actualem, quin sit individuum, & in aliqua specie. Sed negamus, materiam primam ex se, & antecedenter ad formam non esse individuum, & in aliqua specie; nam

est individuum purae potentiae subiectuae; quae est proprietas, per quam speciem physicè incompletam, materia prima intrinsecam, & inseparabilem declaramus. Et dico notanter *intrinsecam*, & *inseparabilem*, nam alia species completæ, ad quas per formas ei aduenientes determinatur materia, & respectu quarum materia ex se est indifferens, & indeterminata, non sunt ei intrinsecæ, & inseparabiles, sed extrinsecæ, & separabiles, non secus ac sunt extrinsecæ, & separabiles formæ, per quas ad ipsas determinantur.

45 Ex quibus resoluti potest cubium, quod hic ab Auctòribus exagitatur, nempe vtrum materia prima ex se compositionem ex actu, & potentia metaphysicis includat? Respondeatur enim, rationi purae potentiae subiectuae, quae physica potentia est, compositionem ex actu, & potentia metaphysicis, nihil obesse posse, ac per consequens nullo modo esse denegandum, materiam primam ex actu, & potentia metaphysicis, quae in genere physico incompletæ sunt, conflare, seu componi.

46 Nec video, qua probabilitate oppositum sustineant aliqui Thomistæ defendendo ex alia parte, materiam horum inferiorum secundum se consideratam specie differre à materia cælorum: nam im-

possibile est, quod huiusmodi materiae differentia specie, nisi sint aliquæ differentia, quibus differentia, & aliquod genus, in quo conuenient; & consequenter quod quælibet harum materialium sit ex prædicto genere, & sua propria differentia, tanquam ex potentia, & actu metaphysicis composita.

47 Vnde valde displicet sententia Thomistarum, qui, ut defendere possint id, quod sibi semel proposuerunt, scilicet, materiam primam ex se nullam actualitatem essentia habere, sed illam recipere à forma, sustinent (ut referunt, & approbant Patres Carmelitani disp. 3. quæst. 3.) materiam primam ex se non esse vnam in specie positiuè, sed negatiuè. Licet enim negare non possimus, respectu specierum completarum (quæ, vt dixi, non sunt materiae ipsi intrinsecæ, & inseparabiles, sed extrinsecæ, & separabiles, non secus ac sunt ipsæ formæ substanciales, per quas materia ad has species determinatur) materiam ex se non esse vnam in specie positiuè;

(quia ex se nullam formam includit, quae est principium, per quod determinatur ad aliquam ex his speciebus) sed potius appellandam esse vnam in specie negatiuè: (Verbis ipsorum vtorum) quia ex se non est plura specie, cum non includat in se principia, per quæ species multiplicatur, sed potius

ex se sit indifferens ad omnes istas species. Tamen loquendo de specie physica incompleta, quae est, quæ intrinseca, & inseparabilis est à materia, quis dicat, ex se non esse vnam in specie positiuè? Cum ex se habeat essentiam (licet physicè incompletam) realem, & positivam, quam propriæ passiones consequuntur, ut sunt ingenerabilitas, incorruptibilitas, potentia subiectua, &c. Quæ essentia generis, & differentia physicè incompletis constat; ut sunt ratio substatiæ physicè incompletæ, quae est genus supremum, in quo cum formis substancialibus conuenit; ratio materialis, in qua etsi cum formis materialibus conueniat, differt tamen per ipsam à formis spiritualibus, ut est anima; & deinceps ratio puræ potentiae subiectuae, quae est passio (vt quæstione sequenti ostendam) per quā differentia essentiale, qua differt à formis materialibus, nobis ignorâ declaramus.

48 Ad quartâ, & ultimam rationem respondeatur, quod sicut purus actus nullam includit potentiam receptiâ, ita pura potentia receptiâ nullum includit actum informatitem: & quoad hoc tenet proportio, non verò quo ad actum entitatum. Vnde, si de hoc sit sermo, negatur consequentia, quia inuoluit repugnatiæ, quod sit realis potentia receptiua, quantumvis

pure, quin in se includat actualitatem entitatiuam. E contra vero non repugnat, aliquid ita includere actualitatem entis, ut nullam potentialem inuoluat. Potentialitas enim dicit imperfectionem, actus vero perfectionem; & non repugnat, dari perfectionem ita puram, ut omnem imperfectionem excludat: repugnat vero, dari imperfectionem (si sit realis, & positiva) puram, & sine vlla perfectione saltem entitatiuam: nam iam esset nihil. Vnde sicut dicunt Theologi, dari summum bonum, quod nihil malum includat, non tamen dari sumnum malum (si reale sit) quod nullam bonitatem habeat, saltem pro fundamento; ita licet detur actus purus, qui omnem excludat potentiam, non tamen datur pura potentia (si positiva, & actu in rerum natura sit) quae omnem excludat actualitatem, etiam entitatiuam, nam iam non est actu in rerum natura.

QVÆSTIQA III.
Qualiter ratio pure potentie subiectiuæ ad materiam primam comparetur?

STATUIMUS quæstione præcedenti, materiam primam ex se, & antecedenter ad formas substantiales ita esse actum entitatiuum, & extra statu pure possibiliter, seu potentiaæ obiectiuæ, vt simul sit in pura potentia subiectiuæ, seu receptiuæ in ordine ad formas substantiales. Inquirimus modo, (vt natura, & essentia materiae primæ notescat amplius) qualiter hæc ratio puræ potentiae subiectiuæ, seu receptiuæ ad ipsam materiam primam comparetur? An scilicet sit de eius essentia, & quidditate? An propria illius passio? An accidens prædicamentale ab ea realiter distinctum?

2. Sed quia nomen potentiae subiectiuæ, seu receptiuæ tripliciter solet accipi (vt notauit Scotus super primo Physicorum q. 20.) Primo pro vi, & facultate ad recipiendas formas substantiales. Secundò pro dispositionibus, quibus mediantebus materia ultimo determinatur ad recipiendam istam formam substantialem potius, quam aliam; vt sunt v. g. respectu formæ ignis caliditas, & siccitas. Tertiò pro relatione mensurabilis, quam habet aīnexam omnis potentia respectu sui actus. Præsuppono in præsenti solùm esse terminem de potentia subiectiuæ in prima acceptione: nam hæc est, quæ inseparabilis est à materia prima, & in qua ratio formalis potentiae subiectiuæ (à qua materia prima potens suscipere formas substantiales denominatur) consistit. Nā potentia in secunda acceptione sumpta separabilis est à materia, neque

in t. d. 12. q. 2. Suarez i. to m. Metaph. disput. 13. sect. 8. Conimbricenses super cap. 9. primi Physicorum q. 3. art. 1. & recipitur ferè ab omnibus recentioribus.

4. Et probant primò ex Arist. in hoc libro, qui text. 82. definiens materiam primam assert (vt q. i. num. 32. vidimus) esse primum subiectum, &c. vbi primum subiectum idem sonat, ac prima potentia subiectiuæ. Et i. de Generatione cap. 3. dicit, rationem materie in potentia positam esse. Imò pasim affirmat, estque modus loquendi ab omnibus receptus, ex materia prima, tanquam ex potentia, & ex forma, tanquam ex actu, resultare per se unum, scilicet, totum substantiale.

5. Secundò probant rationibus. Prima, quia illa est ratio constitutiua, & essentia sit cuiuscumque rei, quæ prius est considerabilis in aliquare. Sed id, quod prius est considerabile in materia prima, est ratio potentiae subiectiuæ ad formas substantiales: ergo ratio potentiae subiectiuæ ad formas substantiales est ratio constitutiua essentia sit in materia prima. Minorē probat. Quia si aliquid esset prius considerabile in materia prima, quam ratio potentiae subiectiuæ, materia prima posset cognosci, non cognita potentia subiectiuæ (sicut quia in homine aliquid est prius considerabile, quam ratio risibilis,

homo potest cognosci, etiam si non cognoscamus, ipsum esse risibilem) quod est contra Arist. qui hic tex. 6.9. affirmat, materiam cognosci per habitudinem ad formam, & per analogiam ad materiam rerum artificialium nam cognoscere materiam per habitudinem ad formam, & per analogiam ad materiam rerum artificialium, idem est, ac ipsam cognoscere, ut potentiā subiectiū, & receptiū formarum.

6 Secunda; materia essentialiter ordinatur ad formam. Sed non ordinatur, nisi ut potentia subiectiua, seu receptiua: ergo materia essentialiter est huiusmodi potentia. Maior est Arist. (inquit haec sententia) 2. Physic. tex. 2.6. vbi dicit, materiam esse eorum, quae sunt ad aliquid: quod intelligendum est (aiunt hi Auctores) non de habitudine praedicamentali, sed de transcendentali, vel (ut alijs placet) de habitudine secundum dici: quae expositio est rationabilior. Nam in conceptu quidditativo entis absoluti (ut est potentia subiectiua) non potest intrare relatio secundum esse, etiam si sit transcendentalis. (Alijs idem sibi taliter esset ad se, & ad aliud, & consequenter ad se, & non ad se; quod est implicatio) sed dicitur potentia subiectiua materie relativa secundum dici, quia etiam si in se, quid absolutum sit. Speciebus ad praedicamentum substantiae, habet tamen relationes

nem mensurabilis ad actum, cuius est potentia, ita annexa, ut absque illa a nobis, nec dici, nec explicari possit.

7 Tertia desumitur a paritate formae substantialis. Non forma essentialiter est actus materiae, & ideo anima essentialiter definitur, quod sit *actus corporis physici*, &c. ergo e conuerso materia erit essentialiter potentia ad formam. Patet consequentia ex proportionali correspondencia, & correlatione potentiae, & actus, quae est inter materiam, & formam.

8 Secunda sententia ex alio extremo docet, potentiam subiectiua, quae est in materia prima, esse accidens praedicamentale distinctum realiter ab illa. Huius sententiae, suppresso Auctoris nomine, meminit Scotus super i. Physicorum quest. 20. & ipsam tuetur Pererius libro 5. cap. 22. in responsione ad primum, qui eam tribuit Themistio, in quantum i. Physicorum super textu 6.1. dicit, materiam esse quidpiam absolutum actu existens, eique accidere potentiam. Et ferè eodem modo loquitur Simplicius 2. de Animalia commento 2. Attribui etiam solet Commentatori, in quantum i. Physicorum commēto. 70. dicit, potentiam non esse substantiam esse relationem, sed tot esse potentias subiectiwas, & consequenter relationes in materia prima ante generationem formarum existentes, quod

materiam secundum naturam suam esse unam; at potentias eius multas esse, & numerum potentiarum esse secundum numerum formarum.

9 Quid autem sit hoc accidentis, in quo consistit potentia subiectiua materie primæ, & ad quod spectet prædicamentum; non eodem modo explicant Authores huius sententiae. Pererius enim dicit, esse accidentis de prædicamento qualitatis spectans ad secundam speciem ex quatuor, quas enumeravit Aristot. Immò hinc sumit fundamentum ad probandum, hanc potentiam subiectiua esse accidentis prædicamentale realiter distinctum a materia prima; nimis quia ex Aristot. cap.

de qualitate naturalis potentia est qualitas constitutiva secundam speciem ex quatuor ibi numeratis: ergo potentia subiectiua materie, cum sit quedam potentia naturalis, debet inter qualitates illius speciei computari; & consequenter erit accidentis prædicamentale ab ipsa materia, quae substantia est realiter distinctum.

10 Ex sententia vero Commentatoris, quod infertur, non solum est, potentiam subiectiua esse relationem, sed tot esse potentias subiectiwas, & consequenter relationes in materia prima ante generationem formarum existentes, quod

sunt formæ possibiles generari, seu recipi in materia prima. Et in hoc sensu refert, & impugnat hanc sententiam Scotus loco citato. Et suaderi potest. Primo, quia potentia subiectiua, quasi dicit materia ad formam, desivit esse in materia per aduentum formæ; & tamen non desivit esse materia: ergo signum evidens est, quod prædicta potentia est accidentis distinctum a materia. Secundo, quia potentia subiectiua multiplicatur in materia ad multiplicationem formarum, ad quas materia est potens: ergo, cum ut sic non multiplicetur materia, etiam est signum evidens distinctionis realis, & accidentalis potentiae subiectiuae ab ipsa materia.

11 Tertia sententia vera, & a nobis sequenda defendit, potestiam subiectiua, quae est in materia prima ad formas substantialia, esse illius propriam passionem, ac per consequens neque esse de conceptu quidditativo illius; (ut sustinebant Auctores primæ sententiae) neque esse accidentis prædicamentale realiter ab ipsa distinctus; (ut placebat secundæ sententie) sed potius esse idem prædicamentum spectans: immò illi perse, & essentialiter conuenire, licet non in primo, sed in secundo modo dicendi perse, ut in universum de omni propria passione

respectu essentiæ , à qua profluuit, sustinet Doctor subtilis vbi cūque de distinctione propriæ passionis ab essentia disputat.

12. Hæc est meo videri sententia Scotti; nam in loco physice supra citato assertiuē defendit, potentiam istam non esse aliquod accidens distinctum ab ipsa materia. Et idem latè docet loquens tam de potentia passiva, quām actiua respectu essentiæ, quarū sunt potentiae, in 2. d. 16. q. vñica ex his, quæ docet in 2. d. 12. q. 1. ad tertium colligitur, rationem potentiae subiectiæ, quæ est in materia non esse de conceptu essentiæ, & quidditatuo illius: nam de materia in suo esse essentiæ, & quidditatuo considerata, afferit esse entitatem omnino absolutam, & consequenter, quantum est ex se, esse cognoscibilem absque ordine, & habitudine ad formam. De potentia vero subiectiua sustinet esse relatiuam secundūm dici, & sic non posse concipi sine ordine, & habitudine ad formam. Vnde vt Scotti ipsam defendunt Philippus Faber theoremate 23. Aretinus in annotationibus ad quæstionem 20. Scotti super I. Physicorum, & cæteri discipuli. Imò existimo esse Themistij, & Simplicij, qui non recte pro secunda sententia citantur: siquidem hanc potentiam subiectiua, ita afferunt non

esse de conceptu essentiæ, & quidditatuo materiæ, vt simul affirment, esse proprietatem necessariæ essentiam, & quiditatem materiæ consequenter. Quod proprium est propriæ passionis. Neque obstat, quod Themistius dicat accidere materiæ; nam hoc non dicit, quia existimet, esse accidens prædicamentale, sed quia non est de conceptu essentiæ, & quidditatuo ipsius: in quo sensu non solum passiones dicuntur accidere rerum essentijs, à quibus profluunt, sed etiā differentiæ essentiales de prædicamento substantiæ dicuntur accidere naturis genericis, quas contrahunt.

13. Et in primis hanc potētiam subiectiua non esse accidens prædicamentale à substantia materiæ primæ realiter distinctum, conuinci potest. Primo, quia nō potest ex cogitari, quale accidens hoc sit. Nam in primis non est quantitas; nam (præterquām quod quantitas non inhæret immmediatè in materia prima, sed in toto composito substantiali, multò minus in hærcere poterit hæc qualitas; cum qualitates materiales non afficiant subiectum immmediatè, sed medianè quantitate. Tum etiam (& est eneuatio fundamenti Pererii) quia potentia naturalis, quæ ponitur ab Arist. secunda species qualitatis, non sumitur propria, & facultate innata ad aliquā agendum, vel recipiēdum (quæ est naturalis potentia, de qua in præsentि est sermo) sed pro agilitate à natura existente in his virtutibus ad

matur, nam alijs sicut albedo, v.g. recipitur in quantitate, ita etiam forma substantialis recipetur in illa, & communiqueret illi suum esse substantialē; & consequenter sicut ablata substantia, & conseruata per se quantitate (vt fit in Eucharistia) sine nouo miraculo permanet illa quantitas alba; ita ablata materia, & conseruata quantitate, sine nouo miraculo manereret informata forma substantiali; quæ omnia sunt absurdā.

14. Neque etiam dici potest, quod sit qualitas: nam, si esset qualitas, max imè quæ à Pererio assignatur, scilicet, qualitas spectans ad secundam speciem ex illis quatuor, quas enumerauit Arist. cap. de qualitate, & dicitur naturalis potentia. Sed hæc non sum, quia, si quantitas non inhæret immmediatè in materia prima, sed in toto composito substantiali, multò minus in hærcere poterit hæc qualitas; cum qualitates materiales non afficiant subiectum immmediatè, sed medianè quantitate. Tum etiam (& est eneuatio fundamenti Pererii) quia potentia naturalis, quæ ponitur ab Arist. secunda species qualitatis, non sumitur propria, & facultate innata ad aliquā agendum, vel recipiēdum (quæ est naturalis potentia, de qua in præsentि est sermo) sed pro agilitate à natura existente in his virtutibus ad

agendum, vel recipiendum: vt ex professo docuimus in Logica capite de qualitate disp. vni q. 4. seet. 2. & satis clarè indicant exempla de pugilatoribus, & cursoribus, quibus usus est Arist. ad probandum, dati huiusmodi specie qualitatis; quos non ideo dixit denominari tales, quia habent virtutem, seu facultatem ad pugnandum, seu currendum, sed quia habent virtutem ad hoc facilem, & expeditam. Vnde paralogizatus est Pererius, cū ex eo, quod Aristot. naturalem potentiam sumptam pro agilitate à natura existente in his virtutibus ad agendum, vel recipiendum enumerauerit secundam speciem qualitatis, infert, naturalem potentiam (sumptam, non pro hac agilitate, sed pro vi, & facultate ad recipiendum formas substantiales) quæ est in materia prima, & à qua denominatur, non facilis, & expedita, sed potius potens recipere, esse qualitatem spectantem ad secundam speciem, quæ dicitur naturalis potentia.

15. Nec demum dici potest, quod sit relatio prædicamentalis; nam (præterquām quod nulla relatio prædicamentalis potest esse in aliquo virtus, neque ad agendum, neque ad recipiendum, præsertim formas substantiales) relatio mensurabilis, quæ est relatio prædicamentalis, quæ in materia, vt est

in potentia ad recipiendum formas, reperitur, supponit materiam iam potentem recipere prædictas formas, cū fundetur in potentia subiectua, seu receptiuā ipsius materiae. Nec video, quam aliam relationem prædicamentale, præter istam, potuerit Commentator in materia, prout est in potentia ad formas substantiales, excogitare. Vnde non incongruē dixit Pererius loco citato, Commentatorem, dum locis citatis dicit, potentiam subiectiuam materiae esse relationem, nō sumptuē potentiam, vt à nobis in præsenti sumitur, scilicet pro vi, & facultate ad recipiendum; nam de hac potius dixerat in libro de Substantia orbis capite 1. esse differentiam substantialem materiae, seu per ipsam, materiam substantiari: sed sumptuē se illam pro relatione mensurabilis, quæ huic potentiae est annexa; aut pro termino istius relationis, qui est forma.

16 Secundō idem continetur ei potest, quia, quodcumque sit istud accidens, quod per modum potentiae subiectiuæ interponitur ab Auctoribus secundæ sententie inter substantiam materiae primæ, & formam substantialem, neesse est, illud recipi in substantia ipsius materiae: (Quia recipi debet in aliquo subiecto, & ibi non est aliud præter substantiam materiae, cum talis

potentia supponatur forme, & consequenter etiam composite, quod ex materia, & forma resultat) ergo est in materia potentia subiectua ad recipiendum in se tale accidens. Nunc inquit, an illa potentia materiae sit ipsamet substantia materiae, vel aliud accidens prædicamentale ab ipsa realiter distinctum? Hoc posterius dici non potest; alias procederetur in infinitū. Si verò dicatur illud prius: ergo aliqua potentia subiectua, seu receptiuā materiae est realiter ipsa substantia materiae: ergo hæc potius erit ad formam substantialem, quam accidentalem, vel saltem ad formam substantialem primariō ordinatur: est ergo per suam substantiam, & non per aliq[uo]d accidens potentia subiectua illius.

17 Deinde potentiam subiectiuam istam non esse de conceptu essentiali, & quidditatuo materiae primæ (vt sustinebant Auctores primæ sententie) sed potius quamdam passionē consequentem hanc conceptum essentialiem, & quidditatiū (Quæ passio eo ipso erit distincta ab essentia materiae primæ; in sententia Scoti ex natura rei formaliter; & in sententia D. Th. ratione ratiocinata) probari potest. Primo, quia quoad hoc eodē pacto philosophandum est de potentia passiuā, ac philosophari solet de potentia acti-

actiuā. Sed de potentia actiuā (qualis est v.g. potentia ratio-cinandi in homine, scilicet intellectus) nullus dixit esse de conceptu essentiali, & quidditatu hominis, sed eius propriam passionē: ergo similiter de potentia passiuā, seu subiectua, quæ est in materia prima, nullus debet dicere esse de conceptu essentiali, & quidditatu materiae, sed eius propriā passionē. Secundō, quia omnis potentia supponit in re, cuius dicitur potentia, aliquid, quod se habet vt subiectū eius, à quo pullulet, & quod per ipsā sit, & denominetur formaliter potens: (Nā potentia non est id, quod est potens, sed id, quo aliquid est potens) ergo potentia subiectua, quæ est in materia, necessario præsupponit in ipsa materia aliquid (licet non distinctū realiter, saltē formaliter) quod se habeat, vt subiectū, à quo ipsa pullulet, & quod per ipsam sit, & denominetur formaliter potens. formassuscipere. Id autē nihil aliud esse potest, quā ipsa essentia, & quidditas materiae primæ: supponit ergo ratio potentiæ subiectuæ, quæ est in materia prima, tāquā subiectum, ipsam essentiam, & quidditatem materiae; ac per consequens nō poterit esse de conceptu essentiali, & quidditatuo materiae, sed potius propria passio con sequens essentiam, & quidditatem materiae primæ.

19 Tertiō denique idem pro-

batur, quia essentia, & quidditas materiae primæ secundū, & præcisè considerata est entitas omnino absoluta, non solum secundū esse, sed etiā secundū dici, cum vt sic nō solum non includat relationem, sed neque illam habeat annexam. At potentia subiectua est entitas, licet secundū esse absoluta, tamen secundū dici relativa, cum habeat necessariō annexam relationem mensurabilis ad actum, cuius est potentia, sine qua nec dici, nec explicari potest: ergo conceptus obiectiuus potentiae subiectuæ non est conceptus obiectiuus essentiae, & quidditatis materiae, sed quid consequens ad illum, vt propria ipsius passio; quod amplius ex solutione argumentorum declarabitur.

20 Ad auctoritates Aristot. quibus prima fulciebatur sententia, resp onderetur Arist. definitiōne materiae primæ per rationem primi subiecti; (quæ idem sonat, ac prima potentia subiectua) quia ratio primi subiecti, seu primæ potentiae subiectuæ est passio magis intrinseca, & essentialis in materiae primæ, quam quæcumque alia, quæ pro hoc statu subintellectum nostrum cadere potest; & consequenter per quam nos possumus essentiam, & quidditatem materiae primæ pro hoc statu nos latentem declarare. Vnde prædicta definitio,

etsi sit essentialis, non debet quidditatiua, sed descriptiuia materiae primae reputari. Et propter eandem rationem dixit Arist. i. de Generatione cap. 3. rationem materiae primae in potentia positam esse. Et pasim tam ab ipso, quam in communi modo loquendi assertur, ex materia prima, tanquam ex potentia, & ex forma, tanquam ex actu, resultare per se unum, scilicet, totum substantiale.

21 Ad primam rationem concessa maiori negamus minorem, scilicet, primum considerabile in materia prima esse rationem potentiae subiectivae, cum potius sit id, quod habet rationem subiectitatis potentiae. Vnde ad eius probatio ne fatemur libenter cum Scoto in 2. dist. 12. q. 1. insolutio ne ad 3. principale, materiam primam, quamcum est ex se, posse cognosci non cognita potentia subiectiva, & consequenter absque ordine, & habitudine ad formam. Nec mirum; nam (vt docet Scotus) materia prima, si praecissè secundum suum esse essentiale, & quidditatiuum spectetur, entitas omnino ab soluta est; & manifestum est, posse omnem ens reale omnino absolutum cognosci absque ordine, & habitudine ad aliud. Neque hoc est contra Arist. nam (ut optimè vidit Scotus) Arist. cum h. text. 69. citato docet, materiam cognosci per habi-

tudinem ad formam, & per analogiam rerum artificialium, loquitur de materia, prout est subiectum transmutationis; qua ratione (vt Scotus ait) nec materia, nec quodcumque aliud subiectum est per se scibile, sed necessariò cognosci debet per ordinem ad aliud. Tamen hoc non tollit, quod materia secundum esse essentiale, & quidditatiuum sit per se scibilis, & absque ordine, & habitudine ad formam; sicuti etiam si ignis, vt trasmatur loc aliter, non possit cognosci, nisi per ordinem ad locum non tollit, quod possit secundum se cognosci per se, & absque ordine, & habitudine ad locum.

22 Aduertit autem Scotus, quod etiam si materia secundum suum esse essentiale, & quidditatiuum sit per se cognoscibilis, & consequenter absque ordine, & habitudine ad formam: tamè pro hoc statu, in quo cognitio nostra pendet à sensibus, non potest à nobis, vt sic cognosci; quia vt sic non cadit sub sensu: sed solùm cognoscitur per transmutationem, quæ sensibilis est: videmus enim unam formam novam post aliā, quia videmus novam operationem, quæ arguit novā formam; & hinc inferimus, dari subiectum transmutationis commune formæ corruptæ, & genitæ, & hoc subiectum esse materiam. Nec mirum, quod pro hoc statu materia non possit cog-

cognosci à nobis, nisi per transmutationem; quandoquidem forma substantialis nobis magis nota est, quam materia, & nihilominus pro hoc statu forma substantialis à nobis non cognoscitur, nisi per suas operaciones.

23 Ad rationem secundam dicimus, materiam dici essentialiter ordinari ad formam, non quia talis ordinatio sit prædicatum essentiale, & quidditatiū ipsius, sed quia potentia subiectiva, seu ratio primi subiecti (quæ est relativa secundum dicti in ordine ad formam) est passio inseparabilis, & quæ necessariò cōsequitur ad essentiam, & quidditatem materiae primæ. Neque aliud intendit Aristot. nam, cum 2. Physic. tex.

24. docet, materiam esse eorū, quæ sunt ad aliquid, loquitur de materia non secundum esse essentiale, & quidditatiū considerata, sed considerata in quantum est primum subiectū transmutationis substantialis.

24. Ad tertiam negamus, rationem actus esse de essentia, & quidditate formæ substantialis; nam, si nomine actus intelligatur ipsa actualis informatio, seu actuatio, quam forma tribuit materia, est accidēs illius, cum dari possit forma absque actuali informatione, seu actione; vt patet in anima rationali in statu separationis. Si vero nomine actus intelligatur, non ipsa actualis informatio,

seu actuatio, sed vis, & facultas informandi, seu actuandi materialis, quæ est in forma substanciali, est propria passio illius; quæ communiter dici solet essentialis formæ, non quia sit prædicatum essentiale, & quid ditatiū ipsius, sed quia necessariò, & inseparabiliter cōsequitur ad essentiam, & quidditatem formæ substantialis. Vnde definitio animæ, est actus corporis Physici, &c. Etsi sit essentialis, non debet quidditatiua, sed descriptiuia reputari.

25. Ad primam rationem ex adductis pro secunda sententia (quæ erat fundamentum Pererij) patet ex dictis num. 14. Paralogizatum fuisse Pererium nomine potentiae naturalis, existimando Aristotelem nomine potentiae naturalis, quam enumerat secundam qualitatisspeciem, intelligere vim, & facultatem ad aliquid agendum, vel recipiendum; cum re vera non intelligat vim, seu facultatem, sed agilitatem quamadam, quæ in aliquibus ex his virtutibus ad agendum, vel recipiendum inest à natura.

26. Ad secundam negamus, per aduentum formæ desinere esse in materia potentiam subiectivam, sumpta potentia subiectiva propt̄ hic sumitur, scilicet, pro vi, & facultate recipiendi formas substanciales. Et ratio est, quia forma non est actus corruptius prædictæ vis, seu facultatis, sed potius est perfec-

etiuus. Verum est, quantum attinet ad modum loquendi, materia habentem formam non propriè dici esse in potentia subiectua ad formam illam, sicut propriè dicitur habere potentiam subiectuam respectu illius formæ: quia ille modus uslo quendi, est in potentia ad formam, denotat vim, seu facultatem recipiendi formam cum privatione illius; quam privatione non habet materia respectu formæ præsentis.

27 Ad tertiam negamus, potentiam subiectuam sumptam propter hic sumitur a nobis, scilicet, pro vi, & facultate recipiendi formas, multiplicari ad multiplicationem formarum; cum per eandem numero, & specie vim, seu facultatem, per quam materia est potens recipere istam formam, sit etiā potens recipere quamcumque aliam.

28 Dixi notanter sumptam potentiam subiectuam pro vi, & facultate recipiendi formas nam, si sumeretur pro dispositionibus, quibus mediantibus determinatur materia vis, seu facultas ad recipiendum istam formam potius, quam aliam, dicendum est, multiplicari potentias subiectuas in materia, numero, vel specie iuxta multiplicacionem numericam, vel specificam formarum, quas recipit. Et si sumeretur pro relatione mensurabilis, quam habet annexa omnis potentia respectu sui

actus, et si in omnium sententia dicendum sit, potentiam subiectuam materiæ non multiplicari in specie ex multiplicacione specifica formarum: (Quia relationes non sumunt specificationem à terminis materialibus, quales sunt formæ secundum suum esse specificum consideratae, sed à terminis formalibus, qui in præsenti vnu's est in specie, scilicet, ratio actus, in qua omnes formæ conueniunt.) Tamen de multiplicacione numerica in sententia Scoti (quæ sustinet, relationes eiusdem speciei multiplicari numero, non solum ex multiplicacione numerica fundamenti, sed etiam ex multiplicatione numerica termini materialis totalis, & adæquati) dicendum est, potentias subiectuas multiplicari numero in materia ex multiplicatione numerica formarum. Tamen (vt in principio animaduerti) in hac quæstione non sumitur potentia subiectua in his duabus acceptiibus, sed in prima.

Q VÆ S T I O IV.

Vtrum materia prima horum corporum inferiorum sit una in specie, & numero?

1 **N**otanter dixi materia prima horum corporum inferiorum, nā examine, vtrum materia prima horum corporum inferiorum, & materia cælorum sit

sit eiusdem speciei? pertinet ad libros de cœlo.

2. Et præsuppono ex dictis q. 2. huius disputationis à num. 44. usque ad 48. in materia prima duplē vnitatem, tā specificam, quām numericam nos posse considerare: quamdā intrinsecam; & quæ conuenit ei ex se, & in quantum quædā entitas physice partialis est; & quamdam extrinsecam, & conuenientem ei, quatenus a forma determinatur ad esse huius, vel illius compositi substancialis: quæ vnitatis tam specifica, quām numericā, non est distinguita ab vnitate specifica, & numericā ipsius compositi substancialis, quod ex materia, & forma coalescit.

3. His suppositis dico primò: Si sermo sit de vnitate specifica materiae primæ intrinseca, materia horum omnium inferiorum corporum una est in specie. Sententia est Arist. hic text. 69. verba legito. *Vnūquid igitur principium ipsa est* (scilicet materia) *necita vnum est, aut ens,* vt hoc quidam, vnum vero est ratio. Vbi per rationem, essentiam intelligit, vt solet alibi, & expoundunt interpres: & per hoc quidam, seu per hoc aliquid (vt alij vertunt) intelligit individuali. Et sic verba Philosophi faciunt hunc sensum; materia horum inferiorum est una, non vnitate individuali, sed essentiali, & specifica.

4. Et ratio huius asserti est,

quia nullum ex cogitaci potest vestigium distinctionis specificæ in materijs horum inferiorum, quæ sit intrinseca materia. Immò cum ratio potentiae respectu omnium formarum substancialium horum inferiorum, (quæ est proprietas intrinseca materiæ, per quam eius essentiam nobis ignotam declaramus) æqualiter sit in omnibus materijs, signum est evidens, omnes materias horum inferiorum esse eiusdem essentiæ, & speciei. Et confirmari potest ex mutua transmutatione horum corporum inferiorum, materia enim, quæ prius sub forma panis erat, translat in animali ad formam sanguinis, & ex hac ad formam animalis, deinde ad formam cadaveris, postea ad formam plantæ, hinc ad formam fructus, & iterum ad formam animalis; quod fieri non posset, si materia istorum omnium non esset eiusdem rationis specificæ.

5. Dico secundò: Si sermo sit de vnitate specifica extrinseca, & quæ conuenit materiae primæ, non ex se, sed vt determinatur per formam substanciali ad esse huius, vel illius compositi, materia horum inferiorum nō est vnius speciei, sed tot erunt materiæ specie diuersæ, quot fuerint composita ex materia, & forma specie diversa. Est etiam expressa Aristot. sententia; nam textu 60. hu-

huius libri expressè docet, quod etiam in genito, & incorrupto maneat materia eadem numero sed non specie. Verba sunt : *Ex omnibus, quæ fiunt, si quis animaduertat, hoc licet accipere, aliquid semper, quod fiat, subiiciendum esse; quod esti numero unum est, specie tamen non est unum.* Ex quo patet, hunc textum non contrariari præcedenti, vbi affirmabat, materiam horum inferiorum esse eiusdem speciei, quia ibi loquitur de unitate specifica ; quæ est intrinseca materiae, & quæ illi conuenit ex se; hic vero de unitate specifica materiae extrinseca, & quæ conuenit, non ex se, sed inquantum per formam determinatur ad esse huius, vel illius compositi substantialis.

6. Ratio huius asserti est, quia (vt dictum est) haec unitas specifica conuenit materiae, non ratione sui, sed ratione totius substantialis, ad quod determinatur per formas substantiales. Sed haec tota sunt diuersa in specie : (vt de se patet) ergo & materiae illorum erunt diuersæ in specie.

7 Dic tertio. Materia diuersorum corporum sibi succedentiū per generationē unus. & corruptionem alterius est una numero. (Loquor de unitate numerica intrinseca materiae, nā de extrinseca, & quæ ei conuenit ratione totius, cuius est pars, manifestū est, multiplicari ad multiplicationem

ipsorum compositorum. sibi inuicem succedentia per generationem, & corruptionem ipsorum.) Est etiam hoc assertum Arist. textu 60. citato, dū dicit, quod in genito, & incorrupto est eadem numero materia. Et ratio à priori est, quia (vt dicemus disputatione ultima) unitas numerica intrinsēca materiae primæ non sumitur à forma, qua informatur; neque atoto, quod ex ipsa, & forma coalescit; sed sumitur à sua intrinseca, actuali, & substantiali entitate. Sed entitas intrinseca, actualis, & substantialis materiae corporum, quæ per generationem unius, & corruptionem alterius se mutuò succedunt, est eadem: ergo & unitas numerica illi intrinseca.

8. Dico quartò. Materiae diuersorum corporum simul existentium, vt materia hominis, & equi, vel materia Petri, & Pauli, non sunt eadem numero, sed potius diuersæ. Dicit Arist. text. 69. citato. Et ratio est, quia (vt dictum est) unitas numerica intrinseca materiae primæ desumitur ex eius intrinseca, actuali, & substantiali entitate. Sed prædictæ materiae habent diuersas, seu distinctas intrinsecas, actuales, & substantiales entitates: (nam sunt discontinuae, & separatae) ergo diuersas numero unitates. Confirmatur; quia alias eadem numero materia esset.

na-

naturaliter sub diuersis formis substantialibus non subordinatis inter se in ratione actus, & potentiarum. Quod est absurdum.

9. Est autem aduertendum, quod materia (cum ex dictis in Logica cap. de quantitate disp. 1. quæst. 2. habeat ex se partes entitatiwas integrales) quoad unitatem, vel multiplicitatem numericam sequitur naturam continuorum. Unde sicut partes linea dicuntur una numero linea, cum termino communio copulantur, & plures linea; cum termino communio non copulantur, sed potius sunt discretæ; ita partes materiae primæ dicuntur una numero materia, cum copulantur termino communio, non copulantur, sed potius sunt discretæ.

Q VÆST I O . V.

Vtrum in materia prima habeat appetitum ad formas substantiales?

1 PRO intelligentia tituli: questionis aduertendum est, duplēcē esse appetitum elicītum, & innatum, siue (vt alii dicunt) intentionale, & naturale. Appetitus elicītus, seu intentionalis (qui propriæ rationem appetitus habet) est actus appetendi tendens in bonum apprehēsum. Vide, quia duplex est apprehensio boni,

vna, quæ fit per intellectum, & altera, quæ fit per sensus, hinc est, vt duplex etiam sit appetitus elicītus; unus, qui tendit in bonum apprehēsum per intellectum (qui ideo dicitur rationalis, & nihil aliud est, quam actus prosecutionis boni procedens à voluntate, quæ est potentia appetitiva consequens intellectum) & alius, qui tendit in bonum apprehēsum per sensus; qui ideo dicitur sensibilis, & nihil aliud est, quam actus prosecutionis boni procedens a potentia appetitiva, quæ resident non in anima, sicut volūtas, sed in certis, & determinatis partibus corporis, & consequuntur sensus.

2. Appetitus innatus, seu naturalis (qui solū dicitur appetitus metaphorice, & per analogiam ad appetitum elicītum) est inclinatio seu propensio ab authore naturæ insita, quia unaquæque res absque villa apprehensione, seu cognitione prævia in suum bonum, seu in suam perfectionem est inclinata, seu propensa; qualis est inclinatio grauis ad motum deorsum, leuis ad motum sursum, &c.

3. Cum igitur in titulo questionis dicatur, utrum in materia prima habeat appetitum ad formas substantiales, non est sermo de appetitu elicito, seu intentionali; (nam, cum hic versetur circa bonum apprehēsum, & in materia prima null-

nulla sit apprehensio, neque intellectiva, neque sensitiva, manifestum est, in ipsa non posse huiusmodi appetitum reperiri) sed sermo est de appetitu innato, seu naturali; & ita sensus questionis est; utrum in materia prima sit inclinatio, seu propensio insita ab auctore naturae ad recipientias formas substantiales?

4 Partem negatiuam tenent Auicena i.lib. sua sufficietiae, cap. 2. & Iustinus Martyr in cōfutatione dogmarum Arist. & citari etiam soleq; Albertus Magnus i. Physic: tract. 3. capit. 7. Fundamentum est, quia si in materia esset huiusmodi appetitus, hic esset ad omnes formas, nam cum omnes sint perfectiones illius, non est major ratio, cur habeat naturale appetitum respectu istius, & non respectu alterius. At respectu omnium formarum substantialium non potest esse in materia prima naturalis, seu innatus appetitus: ergo nullo modo est hic appetitus in materia prima collaudandus; minor, in qua est difficultas, suaderi potest multipliciter.

5 Primo, quia, si in materia prima esset appetitus innatus, seu naturalis ad omnes formas, appetitus iste nunquam satiaretur, & consequenter esset frustraneus. Sequela patet; quia, cum formae generabiles, & corruptibiles sint sive categorematicae infinitae, non se-

cus, ac si apte natura sunt sive categorematicae infinitae generationes, & corruptiones, non poterit materia omnibus illis vñquam informari.

6 Secundo, quia neque habet appetitum respectu formae, quam habet, neque respectu formae, quam non habet. Non respectu formae, quam habet, quia nullus appetit, quod possidet. Nec respectu formae, quam non habet. Tum, quia, cum formam, quam non habet, non possit possidere sine corruptione formae, quam habet, quae perfectio illius est, si appeteret formam, quam non habet, appeteret corruptionem formae, quam habet, & consequenter corruptionem, seu priuationem proprietate perfectionis. Tum etiam, quia alias quiesceret violenter sub forma, quam habet; nam quiesceret contra naturalem in perpetuum, seu appetitum, quem diceret, ad formam, quam non habet.

7 Tertio, quia saltem materia, dum est informata forma perfecta (puta, anima rationalis) non potest habere appetitum ad formas imperfectiores. Assumptum probari potest ex comparatione ad appetitum eliciti, cui si proponatur duo bona in aequalis perfectionis, necessario versatur circa bonum perfectius, relicto minus perfecto.

8 In oppositum autem est Arist. nam in hoc lib. text. 81.

expressè affirmat, materiam primam appetere formas substantiales, sicut turpe appetit pulchrum, & sicut foemina appetit virum. Quæ sententia verissima est, & ab omnibus interpretibus recepta. Et ratio pro ipsa est, quia appetitus innatus, seu naturalis nihil aliud est, (vt ex dictis nr. 2. patet) quam inclinatio, seu propensio ab auctore naturae insita, qua unaquæque res absque illa apprehensione, seu cognitione prævia in suum bonum, seu in suam perfectionem est inclinata, seu propensa. Sed in materia prima est inclinatio, seu propensio ab auctore naturae insita, qua absque illa apprehensione, vel cognitione prævia est inclinata, seu propensa ad recipientium formas substantiales; vt proprium eius bonum, seu perfectionem: (Nā, vt ex dictis constat, ex se est pura potentia subiectiva respectu formarum substantialium; quæ formæ sunt actus ipsam, maxime perficientes) ergo negari non potest, esse in materia prima appetitum innatum, seu naturalem ad omnes formas substantiales suscipendas.

9 Est autem aduertendum, quod sicut appetitus elicitus respicit, tam bonum absens, quam præsens, sed cum hoc discrimine, quod appetitus elicitus circa bonum absens dicitur desiderium; appetitus

verò elicitus circa bonum praesens dicitur complacentia, seu fruitio; ita appetitus innatus, seu naturalis, quem ponimus in materia prima ad recipientias formas substantiales, quantum est in se, & in ratione appetitus, tam respicit formas substantiales absentes, quam præsentes; sed cum hoc discrimine, quod recipi abtentum, seu quibus materia prima caret, dicitur appetitus innatus per modum complacentiae, seu fruitionis.

10 Ad fundamentum oppositæ sententiae concessa maiori negamus minorem. Et ad primam probationem responderetur, quod, cū appetitus innatus, qui est in materia prima respectu omnium formarum substantialium, non sit ad omnes actu recipiendas, sed ad recipientium unam actu; ceteras verò in potentia, hinc fit, vt ad hoc, vt hic appetitus dicatur satiatus, non sit necessarium, vt actu omnes recipiat, sed sat est, quod unam actu recipiat, ceteræ verò sint in potentia, vt ab ipso recipiantur.

11 Ad secundam probationem negamus, quod in ea assentitur. Est enim in materia prima appetitus innatus per modum cōplacentiae ad formam, quam habet; & per modum desiderij ad formas, quas non habet, vt ex

notabili supra positio manifestum est : Et cum obijcitur contra priorem partem , nullum appetere id , quod possedet , respondetur , esse verum de appetitu per modum desiderij . Secus vero de appetitu per modum complacentiae . Et ad primum ex duobus , quae contra positionem partem obijcitur , dicimus , ex eo , quod materia appetat formam , quam non habet , & quam possidere non potest absque corruptione illius , quam habet , solum sequi appetere corruptionem formae , quam habet , & consequenter corruptionem , seu priuationem propriæ perfectionis per accidens . Quod nullum est inconueniens . Nam hoc non tollit , quod appetitus innatus materia per se semper tendat in propriam , & connotatalem perfectionem . In hoc intendebat Arist . cum hic cap . 9 . materiam maleficam , seu insidiatrixem appellauit . Ad secundum optimè respondet Scotus in 1 . d . 1 . q . 1 . in fine negando sequelam . Nam (vt ipse ait) quies solum dicitur violenta , quando subiectum , quod quiescit , determinatè inclinatur ad oppositum , vt contingit in lapide , qui , quia determinatè inclinatur ad deorsum , violenter quiescit sursum . Materia autem prima ad nullam formam determinatè inclinatur , & sic sub nulla forma quiescit violenter , sed potius

sub quacumque quiescit naturaliter propter indeterminatam inclinationem , seu appetitum , quem dicit ad quacumque . 12 . Ad tertiam probationem principalem negamus assump- tum , scilicet , materiam , dum est informata forma perfecta (scilicet , anima rationali) non posse habere appetitum innatum ad formas imperf- ctiores . Et ad comparationem appetitus eliciti respondetur , in sententia Scoti hanc compariationem potius ducere in oppositum . Nam ipse in 3 . d . 36 . q . vnic . § . Quantum ad ipsum articulum litt . G . tenet , quod , si voluntati proponatur duo bona , vnum perfectius alio , non necessitatè voluntas ad appetendum perfectius bonum , sed quod potest pro sua libertate appetere bonum minus perfectum , relictò bono perfectiori . Quam sententiā secuntur Hē- ricus quolib . 7 . q . 16 . Ricardus in 2 . d . 38 . art . 2 . q . 4 . Maior ibi- dem q . 1 . Marsilius in 2 . q . 16 . artic . 4 . Et ex Thomistis Caie- tanus , & Medina 1 . 2 . super articul . 6 . quæstionis 13 . & ibi- dem Valentia quæst . 8 . pun- ctio 3 . Saias scđt . 5 . quæst . 8 . & Montesinos disput . 17 . quæ- stion . 6 .

13 . Sed contra istam solutio- nem potest aliquis instare . Etsi propositis voluntati duobus bonis , vno perfectiori alio , vo- luntas non necessitetur (adhuc ex intentione alicuius finis , ad cui-

cuius consecutionem aliquod ex his bonis debet appeti , seu eligi) ad appetendum , seu eli- gendum bonum perfectius (vt Scotus , & alij Auctores conté- dunt) saltem negari non po- test , quod appetitus , seu electio minoris boni esset inordinata , & imprudens : (vt expressè fa- tentur Scotus , ceterique Au- tores pro sua sententia citati) ergo nullatenus est asseren- dum , dari in materia prima ap- petitum ad formam minus perfectam cum amissione , & derelictione perfectioris , quam actu possidet . Patet consequē- tia , quia etsi appetitus inna- tus non consequatur cognitio- nem rei naturalis , cui inest , ac per consequens inordinatio , seu imprudentia ista non pos- sit rei naturali , cui talis ap- petitus inest , attribui ; tamen abs- que dubio eset tribuenda Au- tori naturæ , cuius cognitio- nem sequitur appetitus iste , & à quo liberè , & voluntariè in- situs est rebus naturalibus , vt per ipsum in bonum ipsis con-ueniens , non minus bonè , & aptè inclinentur , ac si intelle- ctum haberent , & semel cog- nito bono ipsis conuenienti , elicito , & ordinato appetitu ipsum appeterent .

14 . Propter hanc obiectio- nem , aliter mihi videtur occu- rrendum fore comparationi appetitus eliciti adductæ in fa- uore primæ sententiae in tertia illius probatione ; nimilrum ,

admittendo libenter , quod in casu , quod voluntas è duobus medijs inæqualis vtilitatis ad consecutionem alicuius finis intenti eligeret minus vtile , magis vtili derelicto , talis ap- petitus , seu inclinatio eset im- prudens , & inordinata . Sed ne- gamus , inde sequi , quod Auctor naturæ inordinate , & impru- denter processerit tribuendo materia prima appetitum in- natū , quo in præsentia formæ perfectioris , scilicet , anima rationalis , appetat etiam formas imperfectiores , scilicet , formæ cadaueris , cineris , &c . Et ratio est , quia etiam si anima forma perfectior sit , quam forma ca- daueris , cineris , &c . & conse- quenter absolutè melius sit ma- teria illam formam appetere , & possidere , quam simul ap- petere alias imperfectiores cū istius amissione , & derelictio- ne ; tamen cum hoc stat , quod respectu finis intenti melius , & vtilius sit , quod materia non solum dicat appetitum inna- tum ad formam perfectio- rem , quam possidet , sed etiam ad imperfectiores , & quashab- cere non potest sine perfectio- ris amissione : siquidem finis intentus ab Auctore naturæ est bonum vniuersi , quod in mu- tuis generationibus , & corrup- tionibus rerum naturalium con- sistit , iuxta illud Ecclesia- stici 1 . generatio preterit , genera- tio aduentus : ad quem finem ma- xime conducit , quod mate-

ria prima appetat, non solum formam perfectissimam, quam possidet, dum informatur anima rationali; sed etiam imperfectiores, quæ ex predicta materia educi, & generari possunt cum amissione, & derelictione præexistentis, quātumvis perfectioris. Et è contra maximè obstaret, quod materia solum appetetur formam perfectiorem, quam possidet, dum informatur anima rationali. Vnde, quod auctor naturæ contulerit materiæ primæ, non solum appetitum innatum ad formam perfectissimam, quam possidet, quando informatur anima rationali, sed etiam ad imperfectiores, quæ ex illa possunt educi, & generari cum amissione, & derelictione perfectioris, tantum abest, ut fuerit actus inordinatus, & imprudens, ut plenum sit diuinæ sapientiæ, & prouidentiæ. Inordinatio autem, & imprudentia esset, si materiæ primæ solum tribueret appetitum innatum ad formam perfectissimam, quam possidet, quando informatur anima rationali; siquidem hoc medio nullo modo posset auctor naturæ aillequi finem ab ipso intentum, vide licet, bonum vniuersi, quod in mutuis generationibus, & corruptionibus rerum naturaliū consistit.

15 Sed queres pro comple-

mento questionis, quo pacto se habeat hic appetitus innatus respectu materiæ primæ? Cui dubio cum distinctione respondeo. Aut enim sermo est de appetitu innato secundum se, & prout abstrahit ab appetitu per modum desiderij, & complacentiæ; aut de appetitu innato per modum desiderij, qui præter inclinationem, & propensionem ad recipiendas formas substantiales, quæ est, quam dicit pro formalis, connotat intrinsecè priuationem formæ, sive absentiam illius. Si sermo est de appetitu innato priori modo sumpto, dicendum est, esse propriam passionem materiæ primæ. Et ratio est, quia appetitus innatus, ut sic, nihil aliud est, quam potentia ad recipiendum formas substantiales, quæ à natura insita est materiæ primæ; quam potentiam probatum est q. 3. esse propriam passionem materiæ primæ.

16 Si vero sermo sit de appetitu innato in posteriori sensu sumpto, (quæ est acceptio magis usitata huius nominis) dicendum est, esse accidens illius, licet non ratione propensionis, & inclinationis ad recipiendas formas substantiales, quam pro formali dicit, (Hec enim semper est propria passio inseparabilis à materia) saltem ratione priuationis formæ, quæ est connotatum intrinsecū appetitus per modū desiderij, & sine quo consistere non

non potest in ratione talis appetitus. Et ratio est, quia huiusmodi appetitus ratione cōnotati ci intrinseci potest adesse, & absesse à materia absolute corruptione illius. Eadē enim materia, quæ nunc dicit appetitum per modum desiderij ad formam absentem, præsente iam forma, non dicatur habere appetitum desiderij, sed appetitum complacentiæ, non per variationem inclinationis, & propensionis ad formam (hac enim semper eadem manet) sed per variationē absentiæ formæ in eius præsentiam, quæ sunt connata, à quibus intrinsecè pendet appetitus in ratione desiderij, vel complacentiæ.